
 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
Sede legale e operativa via Po 12 – 00198 Roma Partita IVA 15959181007 Codice fiscale 96469190589 info@eneatechbiomedical.it 

 
 

 

DETERMINA 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E/O 

SVILUPPO SPERIMENTALE NEL SETTORE BIOMEDICO MEDIANTE L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO. NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- la Fondazione Enea Tech e Biomedical (la “Fondazione”) è una fondazione di diritto 

privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made In Italy (il “MIMIT”) che ha lo 

scopo di promuovere sul territorio nazionale (i) investimenti ed iniziative in materia di 

ricerca, sviluppo, trasferimento tecnologico a favore di start-up e PMI innovative che 

operano sul territorio italiano nelle filiere dell’economia verde e circolare, 

dell’information technology, dell’agri-tech e del deep-tech, nonché (ii) il 

potenziamento della ricerca, lo sviluppo e la riconversione industriale del settore 

biomedicale, anche attraverso la realizzazione di poli di alta specializzazione, 

collegando la ricerca accademica, di base e preclinica alle fasi successive fino alla 

produzione industriale, al fine di rafforzare la risposta ad emergenze sanitarie, la 

sicurezza nazionale in tema di autonomia produttiva, favorendo lo sviluppo di 

un'industria avanzata e innovativa sul territorio nazionale; 

- la Fondazione gestisce per conto del MIMIT i seguenti Fondi:  

(i) il c.d. “Fondo per il trasferimento tecnologico” istituito ai sensi dell’articolo 42 

del c.d. Decreto Rilancio e reso operativo per effetto del Decreto MISE del 4 

dicembre 2020 (il “Fondo per il Trasferimento Tecnologico”);  

(ii) il c.d. “Fondo per la ricerca e lo sviluppo industriale biomedico” istituito ai sensi 

dell’articolo 1, comma 951, della c.d. Legge di Bilancio 2022, reso operativo 

per effetto del Decreto MIMIT del 20 ottobre 2022, (il “Fondo Biomedico”); 

- In data 10 settembre 2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso avente ad   

oggetto il co-finanziamento sotto forma di contributo a fondo perduto in favore di 

progetti di ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale nel settore delle scienze della 



 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
Sede legale e operativa via Po 12 – 00198 Roma Partita IVA 15959181007 Codice fiscale 96469190589 info@eneatechbiomedical.it 

 
 

vita, come definiti all’ articolo 2, punti 85 e 86) del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 

17 giugno 2014, con riguardo a progetti che prevedono il ricorso a servizi e 

prestazioni forniti da istituzioni operanti nel sistema sanitario o della ricerca applicata 

alle life sciences, dalla cui realizzazione in Italia possa derivare lo sviluppo di terapie, 

sistemi diagnostici e/o dispositivi medicali, che affrontino esigenze cliniche e di filiera 

insoddisfatte e con un impatto sull’impiego di competenze e di professionalità 

altamente qualificate nel settore biomedico; 

- Il predetto avviso prevede quale data di apertura il prossimo  01 Ottobre e  quale 

data di chiusura il 29 Novembre 2024; 

- l’art. 5, comma primo, della legge n. 241/1990, stabilisce che “il responsabile di 

ciascuna unità organizzativa, ovvero di ciascuna Area, provveda ad assegnare a sé o 

ad altro dipendente, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

inerente il singolo procedimento”;   

- l’art. 6 della legge n. 241/1990 e s. m. i. definisce i compiti del responsabile del 

procedimento;  

- rientra in particolare nella competenza del responsabile del procedimento: 

a) valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione 

ed i presupposti che siano rilevanti ai fini dell’emanazione del provvedimento 

finale;  

b) accertare d’ufficio i fatti, predisponendo gli atti necessari e adottando ogni misura 

per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria;  

c) trasmettere la bozza dei provvedimenti finali controfirmati limitatamente a 

quanto attiene la responsabilità dell’istruttoria del procedimento.  

Visti:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e s. m .i.; 

-  lo Statuto della Fondazione ENEA Tech e Biomedical, fondazione di diritto privato 

sottoposta alla vigilanza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

- I poteri conferiti al Direttore Generale con delibera del Consiglio Direttivo del 2 marzo 

2023. 

Con la presente 



 

Fondazione ENEA Tech e Biomedical - Fondazione di diritto privato vigilata dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
Sede legale e operativa via Po 12 – 00198 Roma Partita IVA 15959181007 Codice fiscale 96469190589 info@eneatechbiomedical.it 

 
 

DETERMINA  

- di nominare l’Ing. Wanda Ternau,  Responsabile della Direzione Progetti e 

Investimenti, quale Responsabile  del Procedimento; 

- che l’Ing. Wanda Ternau dovrà adempiere a tutti i compiti previsti dal summenzionato 

art. 6 della legge n. 241 del 1990 e dovrà adottare la massima segretezza nella 

divulgazione e diffusione dei dati di cui verrà a conoscenza nello svolgimento delle 

sue funzioni. 

- Tale nomina ha validità con effetto immediato. 

 

Roma, 17 settembre 2024 

 

  Il Direttore Generale 

                                                                                          Maria Cristina Porta 


		2024-09-17T09:11:43+0000
	Maria Cristina Porta




